En un autre endroit du même traité, il parle ainsi ⁷⁴⁰:

« Dieu vous a faite, ô Vierge très sainte, afin que par votre fruit très béni la nature angélique fût réparée, l'humaine fût renouvelée, et celle qui est inférieure à toutes les deux fût délivrée de la servitude. Par vous, ô Vierge très bénite, l'innocence est réparée, la sainteté

637

de vie est restaurée, Dieu est apaisé et uni à l'homme, le diable est vaincu et écrasé, d'autant que c'est de vous qu'il est écrit: Elle écrasera la tête du serpent, etc.

⁷³⁹ « Tota pulchra es in anima, per virtutum et charismatum omnium perfectam plenitudinem. Tota pulchra es in tua conceptione ad hoc solum effecta ut templum esses Dei altissimi. Tota pulchra es ex generatione Verbi divini, qui est splendor paternae gloriae, qui est candor lucis aeternae, et speculum sine macula, in quod desiderant Angeli prospicere, cujus pulchritudinem sol et luna mirantur. Tuae gloriosae Animae nihil unquam adfuit turpitudinis, vitii aut peccati: et nihil defuit spiritualis pulchritudinis, gratiae et virtutis. Tot enim habuisti pulchritudines, tot virtutes, et singulis in altiori gradu, quam concessum fuerit, post Filium tuum super benedictum, purae creaturae. In his namque, similem primam non habuisti, nec es habitura sequentem. « In te omnes virtutes tam activae quam contemplativae convenerunt, et prae cunctis creaturid te admirabilem reddiderunt. Per virtutes activas, habuisti voluntatem mundissimam; per contemplativas, mentem purgatissimam, Non defuit tibi puritas Angelorum, non fides Patriarcharum, non scientia Prophetarum, non zelus Apostolorum, non patientia Martyrum, non sobrietas Confessorum, non innocentia aut humilitas Virginum » De Contempt. B. V. part. 2, cont. 3

⁷⁴⁰ « Fecit te Deus, Virgo Maria sanctissima, ut ex tuo superbenedicto fructu angelica natura repararetur, humana renovaretur, inferior a servitute liberaretur... Per te, o superbenedicta Virgo Maria, innocentia reparatur, vita angelica reducitur, Deus homini pacificatur et unitur, diabolus vincitur et conteritur, quia de te scribitur: Ipsa conteret caput tuum (Gen. III, 15) Ibid. part. 3, cont. 1.

Et ailleurs ⁷⁴¹: « Vous êtes secourable en cette vie aux bons et aux mauvais; vous aidez les justes et les pécheurs: les justes en les servant en l'état de la grâce, d'où vient que l'Église vous appelle en ses hymnes: Marie, Mère de grâce; les pécheurs, en les ramenant à la miséricorde divine, et pour cela l'Église vous nomme Mère de miséricorde. Vous aidez les uns et les autres à l'heure de la mort, en les protégeant contre les embûches et attaques du diable, et pour cela l'Église ajoute: Défendez-nous de l'ennemi. Vous aidez enfin après la mort, recevant les âmes entre les bras de votre charité, et les conduisant au ciel; et pour cela l'Église ajoute: Et nous recevez à l'heure de la mort. »

**SECTION X.-- PLUSIEURS AUTRES SAINTS PERES DES SIECLES; SUIVANTS:
Saint Anselme, Archevêque de Cantorbéry.**

L'on ne peut pas avoir de plus grands sentiments d'amour, de tendresse et de vénération pour la bienheureuse Vierge, que ceux qui éclatent dans les écrits de ce grand Saint, spécialement dans le livre qu'il a fait de l'Excellence de la glorieuse Vierge Marie, et dans plusieurs ⁶³⁸ de ses méditations qu'il appelle *Alloquia caelestia*. En voici une qui est capable d'enflammer les cœurs les plus glacés, en l'amour de la Mère de belle dilection. C'est la vingt-septième,

⁷⁴¹ « Et ideo adjuvas in vita praesenti tam bonos quam malos; bonos in gratia conservando, unde cantamus: Maria Mater gratiae: malos ad misericordiam reducendo, ideo dicitur: Mater misericordiae. Adjuvas etiam in morte, ab insidiis diaboli protegendo, ideo subditur: Tu nos ab hoste proteges. Adjuvas quoque post mortem animas suscipiendo, et eas in caelum deducendo, et ideo subinfertur: Et hora mortis suscipe.» Ibid. part. 5, cont 1.

en laquelle il parle ainsi 742:

« O Marie, vous êtes cette grande et incomparable Marie, vous êtes la plus grande et la plus admirable des bienheureuses Maries; vous êtes la première, la

742 « Maria, tu illa magna Maria tu illa maxima beatarum Mariamm, tu illa maxima foeminarum. Te, Domina magna et valde magna, te vult cor meum amare, te cupit os meum laudare, te desiderat venerari mens mea, te affectat exorare anima mea, quia tuitioni tuae se commendat tota substantia mea. Enitimini, viscera animae meae, enitimini ut ejus merita laudetis, ut ejus celsitudinem admiremini ut ejus benignitatem deprecemini, cujus patrocinio quotidie indigetis... Regina Angelorum, Domina mundi, Mater ejus qui mundat mundum, confiteor quia cor meum nimis est immundum, ut merito erubescat in tam mundum intendere, nec digne possit tam mundam intendendo contingere. Te igitur, Mater illuminationis cordis mei nutrit salutis mentis meae te obsecrat quantum possunt councta praecordia mea... ut mundentur sordes mentis mere, ut illuminentur tenebrae meae, ut accendatur tepor meus, ut expergescatur torpor meus quatenus... te cor meum intelligat et veneretur, amet et deprecetur eo affectu... quo debeo a Filio tuo factus et salvatus, redemptus et resuscitatus. « O Genitrix vitae animae meae .., lactatrix Salvatoris totius substantiae meae ! Sed quid dicum ? lingua mihi deficit, quia mens non sufficit. Domina, domina mea, omnia intima mea sollicita sunt, ut tantorum beneficiorum tibi gratias exsolvant; sed nec cogitare possunt dignas, et pudet proferre indignas. Quid enim digne dicam Matri creatoris et Salvatoris mei, per cujus sanctitatem peccata mea purgantur, per cujus integritatem mihi incorruptibilitas donatur per cujus virginitatem anima mea adamatur a Domino suo, et desponsatur a Deo suo ? Quid inquam digne referam Genitrici Dei et Domini mei, per cujus foecunditatem captivus sum redemptus, per cujus partum de morte aeterna sum exemptus, per cujus Prolem perditus sum restitutus, et de exilio miseria in patriam beatitudinis reductus ? Benedicta in mulioribus, haec omnia mihi dedit benedictus fructus ventris tui.. Si mea culpa evanuerunt, numquid ingratus ero illi per quam mihi tanta bona gratis evenerunt ? Absit ne addam hanc iniquitatem super iniquitatem... Ergo, o Domina portae vitae, janua salutis, via reconciliationis... obsecro te per salvatricem tuam foecunditatem, fac ut et peccatorum meorum mihi venia, et bene vivendi gratia concedatur, et usque in finem hic servus tuus sub tua protectione custodiatur.